ad quos p'inet. Quid aut' p'ine' noīe mona'steri: R. Nicolaus papa in. c. exij. de v. si. li. vi. dicit q' noīe monasterij intelligit clau'st're domus t officin'citeriores. Et iō dicitib' pa'pa q' ad alia loca ubi ēt seculares vadunt: pu'ra: ad portā: v'c in eccl'iam nō ē p'hibiti' acce'dere. Sec' tu' v'bi p'lat' p'hibet' nō solū igres'sum: s'z ēt accessum: q' nō licet' ēt accedere ad portā: minus itare eccl'az: q' nō q' quot'idianum. **T'c' mas.**

1. Sed qd si statutū loq'ret p' verba sp'alia: vt puta: dicēdo: q' nullus cōmittat furtū in ali' quo monasteria exēpto: vel nō exēpto. vel q' nullus subditus vadat ad monasteria exēpta vel non exēpta: R. d. Idbi. de pusio i. d. c. vi aiaz. q' et alia cā insta vel b'oc'sta p'ot' ep's sta'tuere q' subdit' sui non vadant ad tale mona'sterium: ēt exēpt': vt si sciret illos: vel illas d' tali monasterio ad malū: p'uocare: vel qd sit'c. **2. Et per predicta potest decidi alia q' quo'tidiana a quo debeat peti l'nia eundi ad mona'steria exēpta: an ab ep'o. p'hibente talē accessu'z sub pena ercōicationis: vel ab illis q' b'm curā taliz: monasterioz exēptoz: vt iniusti' mi'noz vel p'uiniales p'dicatoz t'c. huimodiz.** Et dici potest q' in casu quo ep'iscopu' facere potest tale statutum etiā de monasteriis exēptis: petenda est licetia a dicto ep'iscopo. Se'cūs si statutum ep'i loqu'ciur generaliter: nō specificando dicta monasteria exēpta: q' tunc debet peti l'nia ab illis: qui curā habent dicto'z monasteriorum.

3. Quero. Eps' ercōmunicat omnes qui sur' tum fecerint nō per viam statutis de quo dictū est. s. sufficienter: sed per viam l'nia. numquid subditus eius talia cōmitten'tes etiā suam dioecsim fint ercōicati: Doc. in. c. si. de so. com'pe. t in. d. c. a nobis. concludunt q' iudet p'ot' e'communicare suum subditum contumacez extra territorium. An aut' h' casu suffici l'nia generalis. An vero requirat sententia sp'ali: hoc ē q' specific' agatur cōtra cū: Dicunt qui dam q' non suffici sententia generalis: q' s'nia generalis b'm eos equiparatur statuto in duo bus. Nam sicut statutum non ligat ignorantes: nec cr̄tes extra territorium statuentise ita nec sententia generalis. vt notat Be. post L'ap. i. d. c. vi animaz. L'imitat tamē ge. hoc ultimum verum in sententia generali contra delinquētes in futurum extra dioecsim: sed b'n

ligat eos qui iam deliquerunt ante sua; licet extra territoriorum existentes tempore sua. Si eut ligaret sua spalias cum sit cadem ro utro biq; fm lap. hcc ge. Et hoc dictum ge. aliqui credunt verum: si subditus haberet noticiam illius snae. Item qd delictum suisset comissum in dioecesi iudicis domicilij. Nec ob. qd colligitur et. c. apl'iea iuncta glo. de cle. et. qd ignorans potest ercounicari: qd ille ter. loquitur in sua lata specifici contra aliquem: qd tunc et data ignorantia ligat: imo plus lata contra non monitus: vel non citatum inducit vinculum. sicut dicunt gdam de paulo qui ercoicauit eorinthum abitem. ad hoc. gl. in. c. romana. de sen. et. li. vi. Conclude ergo qd si ep̄s mandat generaliter restituiri res furtivas sub pena ercounicatiois late snae. qd qui comis furtum ei dioecesum: non incidit in penam. Sec⁹ si spāl ageret contra subditus: et p delicto omisso alibi: qd faciendo incurrit pena ercoicationis.

Quid si sacerdos delinquens in alieno territorio: et inde recedens: an possit ercounicari. Dic qd no: nisi fuerit citatione preventus ait: recederet a iurisdictione illius territorij: in quo deliquerit. vel nisi ad registrationem predicti iudicis iudeat sub quo degui ipm citaret prout dure tenetur: et notatur per doc. in. c. si. de so. ppe. vt iret ad iudicem et parendū. qd si non faceret: posset ercounicari: hz existeret et territorium. Et hoc verum in illo: qui non habet domicilium sub iudice sub quo deliquerit. Sec⁹ si habet domicilium: qd tunc poti citari et ercounicari: et existeret et territorium fz. P̄an. ibidem: qui etia; dicit qd cu subditus ro/ ne domiciliu est abis: conclude fm coem op̄ionem: qd poti citari per iudicem domicilij quo ad omnes effectus: et citatio decernitur facta i proprio territorio iphius iudicis hz nunciis ere quatur et proprium territorium: qd illa execu/ tio nunci non est iudicialis: idco potest exer/ ceri et proprium territorium. hz P̄an. de clea. in cle. pastoralis. de re indi. teneat atrarium. Sed doc. moderni tenent primi. Sed si post delictum omisum recederet: et alibi caperet do/ micilium: esset securus dummodo non esset ci/ tatione preventus.

Quid si is qui snaian generale promulga ut moritur: vel amouetur ab offi: nunc quid q postea contrasacit ercounicari? R. P̄an. in. d. c. a nobis. distinguit. An hoc sit per via

statuti: an per viam snae. Si per viam statutū ecum statutum sit quedaz lex: perpetuo durat: nisi expessi revocetur. vt in. c. si. de offi. lega. In sua vero dic p̄cludēdo notata in. l. si. si. d pe. et in. l. i. C. de postulando. et in. c. vnicō. d ma. et obe. li. vi. qd aut sua iniecit vinculum te/ pore proferentis: aut nom: P̄atio casu: aut viu/ culum est momētaneum et tunc durat et ultra/ tēpus proferentis. Exemplum in ercoicatiōne vel publicatione bono: vñ ercoicatus p ep̄s remant et excoicatus post mortē ep̄i. ad hoc c. pastoralis. de offi. or. Aut hz casus successuā. et tunc: aut cu cāe cognitōe sua fuit lata et du/ rat effectus snae: vt in. d. l. i. Aut sine cāe co/ gnitione: et tunc non durat ultra tēpus proferen/ tis. Et sic loquim̄ dicra. l. si. Et p̄dicti addit gl. in. c. pc. de cle. no refi. qd notabilis sentit snaiam no expirare. et p̄dicta pcedunt quo ad effectū ex sua p̄ductū. hz respectu effectus p̄ducendi in futur sna tollit p̄ remotionem snaiantis: qd pendebat et iurisdictio sua. Et hoc casu p̄o/ cedit glo. in. d. c. a nobis. que vult qd iterdictū sive sua ercoicatiōis simpli lata no duret ul/ tra tēps p̄ferentis: nisi successo: p̄sumit. Se/ cus si dñsmēdo statutū facit vel decreta. Itē dici potest qd sua ercoicationis non ligat ul/ tra tēps p̄ficius in sua. Et p̄ predicta p̄z r̄fiso ad. q. quotidiana. Ecce ep̄s facit monitorias qd quicq; hz instru vel scripturas tuu. j. xv. dies debeat manifestasse: alioquin et c. P̄etr qui habebat huiusmodi scripturas. j. dictū ter/ minum erat abis: et sic ignorabat. Postmo/ dum clapsō termino ep̄s fulminat ercoicationem. Denū petrus venit ad locū: et certi/ ratur de dicta sua: et non reuelat. An sit ercoicatus? Dicendū est per predicta qd non: qd talis sna ultra terminus: vel tēpus statutis nul/ lum habet vigorem.

Sola p̄suētudo absq; sua vel p̄stitutione: 10 non reddit aliquem ercoicatum.

Quid ex causa sua ercoicatiōis sit ferenda: ite/ k. tres cause p̄nt esse. Prima est p̄sumacia: vt qd quis fuit vocatus sive monitus per iudicē trib⁹ edictis: vel uno: p oib⁹: et ipse sit p̄tu/ mar. Secunda: qd quis ex aliquo certo dāno: vel offensa: p̄ qua non vult satisfacere ercoicas. Et p̄banī p̄dicta duo ex d̄lit. n̄ p̄te. qd̄ frequenti/ ti. q. iii. certa. d. v. si. et p̄te. Sup istis casibus dicit tho. nullus d̄ ercoicari: nisi pro peccato mortalī. Et qd dānificādo aliquē corporaliter.

sive in reb^o spalib^o aliquis mortaliter peccat? Et pro dāno spali ecc^a excommunicare potest. Sed excommunicatio est gravissima penarum: non vñ insligi et pro peccato mortali nisi stutur q̄s fuerit: tunc. n. postq; monitus fuerit excommunicari potest. Tertia ca^z sive modus excommunicationis est qn psona ignoratur: s; excommunicatur in generali, vt genoz surto fecerit et c. Pro peccato vero al terius nemo vñ excommunicari. truij. q. iij. si habes.

Duo vñ ferri sua excommunicationis: s; vñ pemit triplex monitio: vel una p trib^o. Alter est iniusta: et iudex est suspicere per mensem ab ingressu eccl^e. et co. sacro. S; vñ habere tem posse puenientia steruallaria facti necessitas aliud suaserit: et vñ ferri scriptis plementibus tam excommunicationis. Alter excommunicans est suspensus: non solu ab ingressu eccl^e: sed etia a diuinis per mensem: que si erequatur irregularris efficitur: nec nisi per papam poterit cujusco dispensari. et co. cum medicinalis. li. vi. Sed hec pene non tangit epos cujus non fiat spalis mentio de eis sicut oportet. vt in. c. qz periculosem. de sen. cr. li. vi.

An aut in huiusmodi censuram incidat pri lati regulares si non seruant ea que dicta sunt? N. q notata a doc. in. d. c. cu medicinalis. matrime per Be. q quicq; sit illi qui hz ppterem excommunicandi est astictus: vt pbat ter. ibi qsgs. Et sic loquendo vlr: nihil excludit. Caput at qz huiusmodi regulares non incurrit in hac penam. Dicit. n. q duz esset qz illi prelati regulares qui quotidiu habent monere monachos: et singulis horis diei corrigere: vt semp habcant calamuz et cartā pte manibus. Pre dicta intellige vt dictum ē. s. Litteratio sive pa noz. in. c. reprobabilis. De appell. vbi regula religiosoz seu pfectuendo varet certū modum i excommunicando. Sed si ipse prelatus vellet et no uo mandato excommunicare aliquem subditus ultra expresse ptena in regula et ultra consuetudines generales o: dinis: tunc crederem in penam incidere prelatum: nisi seruaret formaz dicte constitutionis. Nam videtur tunc temerarie agere. Et non solum vñ intelligi iste ter. de excommunicatione effectu verum et si non haberet effectu. Et sive glo. ibi: hec decretalis haber locum quādo sua fertur etiā contra personam incertaz. Et sic est sua generalis. Dicit in direc. li. iij. q si sua non potuit scribi: q periculum erat in mora: non hz locuz hec pēa

Em Jo. an. qz hoc casu excommunicator nō su it in culpa. Et nota pro dictis. s. de regularibus: q frates predicatorum habent pprivilegium: vt possint obtinere absolutionē a suis pfectis: ribus super suspensione et irregularitate quas ptransilient: et eo q protulissent lrias excommunicationis: suspensionis: et interdicti sine scriptis ex incantela. Clemēs. Erigentibus. Et cujus hoc pprivilegium sit pcessus ordini pdcatorum extē ditur ad minores p bullam aurē.

Quid si metropolitanus etiā i diocesi sua fragance veniat p iniam ab eo latam: s. 330. dicit qz sicut sua: vel canon non ligat p. oscerem: sic nec plerentis superioris: puta: metro politanum propriū. et de maio. et obc. cujus in scior. Sed huc dicit hoc casu metropolitani ligari non sua bonitudo: sed iuris. Idez dir. li. iii. Idem Bar. bri. et Archi. in. c. licet. de eccl. li. vi. et Boff. dicit qz illa regula fallit: que hz qz inistro: superiorum ligare non potest. Cum maio: delingit in iurisdictione minoris. vi. q. in. placuit. Nec ligatur sua puri hominise sed canonis: cum incidat in factum iā dānatū: et ep̄s auctoritate ap̄lica generales beatitudinem canonem faciendo a quo nullus exclu ditur. vñ tal' dicit sua ppc. Et idē dicit Archi. qz ipse ep̄s qui statutum fecit: si faciat p sa etum dānatū p excommunicationem qz excommunicationem icurrit. Immo plus dicit qz ep̄s non potest dispensare p suam pstitutionem: nec et p cōsuetudinem generalē: et quibus alijs ius iā est acquisitū. Sed si vult ep̄s non ligari desirat ipsa statuta: alioquin ligabitur. Sed Inno. in c. cum ad monasterium. de sta. mo. dicit: qz cōditoris canonu licet cōtra suam dispensare pstitutionem: et sine causa. Quia sicut fuit ius tuus ad deitatem: ita tollendum sive dispensandum. Et pro hoc est Jo. an. in regula. generi. i mer et in regula. cui licet. dicens: ep̄m posse tollere et dispensare p suam pstitutionem. Et hoc dicit seruare vniuersum. Et minime sunt mutanda quicquid sentiat Archi. in. d. c. licet. Do. an: limitat: nisi pstitutione transierit in pprivilegiū vel dānum. Et sic potest intelligi op̄i. sua: vel nisi pstitutione esset iurata: qz tunc stante pstitutione non posset dispensare: cum scipm a iuramento absolucere non possit. Hacēt op̄i. ultimaz te net panoz. in. c. i. de rap. Et hec opinio videt eos sive panoz.

Quid autz si ep̄s cōlicat in dānato crimi-

- ne cum illo: quem pppter crimē ecōmānica-
uit. Nōq; cādē s̄nia m̄curat: sicut et vnuis
alius: R. & Kai. q; sic. Et hoc auctoritate ca-
nonis. Et verēfet Aſteñ. li. vii. huius op̄i-
nionis est H̄ost. & Iml. q; talis ligatur a ca-
none: occālione s̄nie ſuc. Et iſte caſus multū
diſſert ab immeſte p̄cedentī. Nam ibi: licet
ſtatutum epi habeat vim canonis: eſt t̄m let in
ſerioſis: vel ſui ipſius: & ideo ligare nō poſt̄
direkte ſuperiorē vel ſcīpm. Secus vero iſta
participatione: pp quam talis non ligatur ſua
ſnia: ſed ſnia canonis vel pape.
- 16** *C* Sed pone q; c̄ps ecōmūnicet aliquem cū
participib; ſuis: ſeu ſauſo: i; i criminē dā-
nato: & poſteſ participet cum tali in criminē
dānato: nūquid incurrit cādē ſniaz: R. Kai.
dicit q; ſic. Sed H̄off. dicit q; nō: q; parti-
cipes ligantur ſnia hominis i; hoc caſu. n. q. iii:
excellētissimus. Nemo aut propria ſnia ligat.
H̄oſt̄ie. vero dicit q; ille qui p̄cipiat cum ſit
ecōcīato: ſit fit aliis q; proſerens: dupli ci iu-
ſnia cādē incurrit: & dupli ci vinculo ligat.
Uno auctoritate canonis: & ſic verū dicit
Kai. Alio auctoritate ſniaz ſerentis: & ſic ve-
rum dicit H̄off. Si autem ſit pſcrens: tūc li-
gabitur tūi vna. f. canonis.
- 17** *C* Sed quomodo iſ qui tulit ſniā ſuam parti-
pabit in criminē cum criminol: R. Aſteñ. ſ
mente H̄oſt̄ie. q; hoc poſtē quandoq; accide-
re: vt ſi fratres ecōmūnicauit: p; rapina mibi
facta: quem forte odi: ſed hoc fecit coactus p
ſuperiorē. Et nihilominus latēter ſauſi ta-
ptio: & cum eo p̄cipiat: & tū ſuceptat. Vel
pone q; cognovit mulierē: quā ecōmūnicā-
uerat: ppfer ſomicationem.
- 18** *C* Quid ſi iudicat. Ecōmūnico vnuz de
hi duobus: R. fm. xv. Credo ſine p̄ciudi-
cio: q; ille eſt ecōcīato: d quo iudicat itellētit.
Si mino p̄ ſcri: neuter vitandus eſt. Si r̄
nec ecōcīato eſt ſi vaga fuerit eius intentio:
- 19** *C* Quid ſi dicat. Ecōmūnico te ſi appellas?
Jo. an. & Inno. tenent q; eſt ecōmūnicatus:
ſi appellaſ. M̄ino: q; ecōmūnicatio & appel-
latio videntur in eode momento concurrere:
ergo ecōmūnicatio tāq; gladius ſpiritualis:
& penetrabilis: debet cefſeri i; dubio p̄ceſſiſ-
ſe. Secundo q; ecōmūnicatio non fundat ſup
appellatione: ſed ſuper ſtūmacia: & inobedie-
tia in actu appellati. Sed an appellatione p̄-
cessit ſtūmacia valida ergo t̄. Sed Butri⁹
- t̄ & nullo mō iſte ſit ecōcīato: q; non videt
purificata p̄ditio: vbi appellatio intercesserit:
cum ante non dicatur appellare: ſed appellare
vele, ergo cū non ſit purificata p̄ditio anteq;
appelle: non d̄ ſi incidente in ſniā ecōmūni-
cationis: cum p̄ditio regrat implementū per-
fici. Scđo iſta ſniā eſt lata poſt appellationē:
ergo ſi net intollerabilem errorem. Videtur
enī ecōmūnicatus ſi ſe defendat: q; ſieri nō
d̄: cum deſenſio ſit d̄ iure naturali. Ad primū.
ar. dico q; ecōcīatio & appellatio nō concur-
runt in eodem moſeo: ſi ſuccēſſive. i; ecōcī-
atio poſt appellationem. Nō ob. q; gladius
ſpiritalis eſt penetrabilis. Dico q; hoc ſieri de-
beret: ſi ſicri poſſet ſalua rōne recui ſermonis.
Sed hoc ſieri nō p̄ ſalua rōncreeti ſermonis
& verbis iudicis: q; voluit q; nō prius in-
cidat in ecōmūnicationem q; appellatio ſue-
rit interpoſita: ergo ipſam ecōcīationem nō
cenſebim⁹ p̄ceſſile. Nō ob. q; ſcdō di. q; ecō-
cīatio fundat ſup ſtūmacia non ſup appel-
latione: q; di. q; an appellatione nullā ſtū-
macia eſt p̄missa: cū non dicat appellare ſi ap-
pellare vele. Vel dato q; aliqualis ſtūmacia
p̄cederet: illa tū ſtūmacia eſt acto appellatiois
ānera p̄ iudicem. vñ an ſaciū ſpletū non d̄ in
penā incidente fm. Butri⁹. Sed pp pſſores
ſimplices dari p̄ ſtūmacia. R. clarior: que tū i; effe
ctu p̄cordat cū opione Bu. q; ē H̄o. V; q; ſi
appellatione eſt iusta: n̄ t̄ ſniā. Si vero eſt ſruolat
& ſniā. Et hoc d̄ p̄ ſuperiorē iudicē detemiari:
C Quid ſi iudet dicat. Ecōcīco te ſi talem cle-
geris: vel huiusmodi: R. dir. li. iii. q; in his ſe-
quenda eſt intentio ecōcīationis: que ſi ſuit vt
tū poſt electionem ſit ecōmūnicatus: tunc t̄
electio. Sed ſacra electione incidunt ſtatim i; ecō-
mūnicationē. Si autem appetit q; de inī-
tione ecōmūnicatio ſit: q; veſit q; ſit ecōmū-
nicatus ſimil cum electionē ſacret d̄ ſacto: tūc
electio non ſenebit: & ecōmūnicatio ſenbit.
Et idem vñ ſi de intentione ecōmūnicant̄ du-
bitetur: q; q̄ ſeit verba electionis pſerit: erit
ecōmūnicatus & electio non ſenebit. M̄ene-
trabilior enī eſt gladius dñi. ſ. ſniā ecōmūni-
cationis: q; ſaciū hois. ſ. electio.
C Cum iudet dicat. Ecōmūnico illuz: vel ſi
milia verba: intelligitur de ecōmūnicatione
maiori. ē co. ſiquem. Et idem dicenduz eſt
dic aſteñ. q; iudet aggrauando ſniā ecō-
mūnicat aliquem cum p̄cipi antibus ſibi. Et

licet quidam dixerint hoc esse restringendum ad illos solos qui principanti criminis: tamen credit quod extendendum est ad principantes in cibis: locutione: et similibus: ar. extra eo. quod in dubijs. alios non esset aggrauatio suae: cum sine hac aggrauatione principantes in crise maiorem excommunicationem incurunt. et eo. uero. Per hanc autem aggrauationem non credit ploras exceptas. q. iiii. qm multos. ligari: nisi hoc a preserente suam exprimatur: sed illos solos qui ante huiusmodi aggrauationem excommunicationem minorum incurrebat et huiusmodi participationem. ar. d. c. quod in dubijs. t. c. pstitutionem. t. c. statutum. co. ii. li. vi. Idem Bar. et Rod. Ad. dit et asten. de mente Rod. quod quecumque causa coicantem cum excommunicato sine aggrauatione suae: excommunicatus inquit ab excommunicato minor: excommunicatus et a maiori coicantem cum excommunicato et cum principiantibus sibi: nisi a preserente suam aliud sit expressum.

Quid si iudex dicat. Excommunicato te cuius omnibus principiantibus tuis: an principantes in crise daturat sint excommunicati maiori excommunicatione? R. Panor. in. d. c. q. in dubijs. de mente doc. die. quod autem quod est excommunicatus cum principiantibus et sautoribus suis: et tunc siue principet in crise: siue enim crimen: icidit in eandem excommunicationem. ut i. d. c. quod in dubijs. Autem excommunicatus cum principiantibus tunc et non cum sautoribus: et tunc: aut quis coicat in crise: et incidit in maiorem. Aut coicat in oratione et huiusmodi: et tunc est excommunicatus minor. Ethoc ultimum mehys putat vero panor. et p. hoc ar. i. d. c. statutum. ubi coicans in osculo seu comedendo deinceps siue principiare excommunicato: ut includat sub illa sua. Excommunicato te cuius principiantibus tuis.

Quid si prelatus dicat. Habeo te per excommunicato et huiusmodi: numquid vere erit excommunicatus? R. Etiam Babil. Si per talia verba agatur in foro iudicij: non reputabis excommunicatum: nisi alter p'stiter de intentione excommunicantis: ut quod semper solitus est ita dicere et huiusmodi. In foro autem penitentiali: eligenda est tutior via. s. ut p'cet se excommunicatum et absolutio nem petat. Idem Hosti.

Quid si dicat. Excommunicato te et absolu'no? R. Etiam. si voluerit iudex simul excommunicare et absolvere: nihil legit. Si autem voluerit excommunicare et postea absolvere virtus valuit.

Quid de duobus quibus mandatum est: ut aliquem

excommunicent: et viceversa ex eodem momen-
to dicit. Excommunicato te: si ille non excommunicat te: s. Etiam Hugo. viceversa illorum iudicium est excommunicare: quod intentio excommunicandi est: quod iste excommunicatur. Et est sensus. excommunicato te et ceterum. quod nescio viri
ille excommunicet te. Et id excommunicato te: ut sic non cu-
das penam excommunicationis.

Quid de excommunicationibus que per fortis vel
dani occulitis preservantur sic. Excommunicamus omnes
illos quod tale fortis vel danum fecerunt: et omnes
quod de hoc aliqd scierunt: nec revelauerit illud:
nunquid ille qui scierit hoc quoque modo:
reuelare tenetur dana passo vel alio? s. quod non
tenetur revelare dana passo: quod habet suam intelligi
debet de revelatione fienda prelatori ecclesie non
danum passo. Sed nec prelator tenetur iste quod
solus sciens revelare: immo tenetur non revelare
publice. Sicut notat Hugo. de testibus sinodalibus.
Item. q. vi. episcopus in sinodo. In hoc non
cauere credo quod tenetur revelare prelator oculi-
te: ut corrigat occulte: non publice. Et Rod. s.
Si ille sciat quod possit, probare: non tamen tenetur in re-
uelando publice suis expensis, praedictore testes:
et in iudicio trahere rerum.

Quid de illis quod excommunicati ordines recipiuntur?
R. si scientes se esse excommunicatos receperunt a su-
ceptis ordinibus: sunt in perpetuum deponendie
si sunt clerici seculares. Si vero non recolentes
factum: pro quo in excommunicatione incidentur:
vel factum quidem scientes: sed iuris ignari: nescie-
bant se esse excommunicatos: tunc cum talibus si
sunt seculares: archiepi: vel episcopi dispensare non
potest absque mandato sedis apostolice. Si vero sunt
regularis abbates ipsorum post iniunctam priam
et peractam: poterunt cum eis dispensare: nisi
grave fuerit et notabile factum: vel quod fecit adul-
terio fuit et discretus: ut violenter et obliuione
et ignorantiam presumatur. probantur habere oia-
ceco. cum illorum insi.

Quid sicut de fructibus ecclesi' clericis excommu-
nicatis? R. Etiam Babil. debent assignari alicui qui
celebrat pro eo: donec ipse est excommunicatus:
extra de ap. p'cunt. Quod si in iustitia sunt excom-
municatus: recuperabit fructus sibi sublatos.
iij. q. v. super cas. Idem Rai. et Bos. Si vero
iuste: non potest. C. d' re mi. l. cu allegatis. li. rii.
Hosti. tamen limitat predicta: ut referat asten.
li. vii. quod excommunicatus in sententia dormit.
hoc est quod dicitur est in mora petende absolu'no: is:
qui non debet percipere beneficia: qui non facit

- scrinium. et de ap. pastoralis. si si. Sec⁹ si no
cessit in mora. et de concess. pre. q; disseritatem.
- 29 Quid si non habet vindicatio viuatur clericus ex
communicatus: R. A. sten. fm. Jo. q; prouideat
est ei iterum de bonis eccl: q; est depositis p;
videtur. L. di. studeat. ne cogatur in opprobriu
clericu mendicare.
- 30 Q Dux sua ercōicatio lata sub pditione: lis
get anq; extet conditio: R. fm. Hosti. non li
git. et de ap. preterea. cl. ii. t; et eo. a nobis. cl
i. vñ t; si pendente pditione appelletur: t; ap
pellatio. Sed si pure ferret sua: non relevare
p;appellatione. d. c. pastoralis. Trāfiscit m̄ cāe
cognitionem in superiori em. et co. per tuas.
- 31 Q Sed qd si pendente pditione desinat cē i⁹
subditus: R. tenet sua: nisi appelletur. et de fo
rpe. c. pc. et d. offi. dele. gratum. t. c. relatum.
- 32 Q Non q; aliquis ercōicetur post appella
tionem: non m̄ psequitur cā: nū quid rata ma
nabit sua: R. q; no. Aut. n. appellatio tenuit:
aut no. Si sic: ercōmunicatio postea nulla fu
it ipo iure. d. c. p tuas. Et ita siue p;sequatur
appellatione siue no: non efficitur prima aliq;
si no tenuit: ergo ercōmunicatio prima facta:
statim tenuit. h. asten. De hac mā vide. s. Ap
pellatio. f. iij. t. iiiij.
- 33 Quid si iudicet dicat. Ercōico te si habes
restitutias: nunq; per appellationes: suspen
detur: R. fm. Host. non suspendetur: si habet
res illas. Si tamen occultum ē: eccl: a non iu
dicat de occultis.
- 34 Quid si dicat. Ercōmunico te: q; fecisti fur
tum. Et m̄ falsum ē: R. fm. vñ. Ho. t. Iun.
Tunc ē dicē q; ercōicatio teneat: vt. q. iij.
c. i. t. c. si ep̄s. q; no est error: tollerabilis ep̄s
sus. Et cā l; sit falsum no m̄ ē impossibilis. vñ cō
siderē ē q; absoluat ad cautelā: quo ad soz u
diciale. S; quo ad deū no ē ligat: nisi forte et
temptu. vide m̄ ad predicta que notant doc
in. c. inter ceteras. de re iudi. t. Pan. ibi. Qd
aut sua continet cām falsam: t; tunc: aut causa
est noīre falsa: t; impossibilis: t; tunc non tene
tua et si sit ercōicationis. Exemplu. si iudic
et denavit: vel ercōmunicauit cunctum: vel
infantem: q; pregnantem reddidit monialcm.
Aut cā notorie ē falsa: h; no impossibilis: vt
puta: iudicet ercōicauit aliques: q; spoliavit ec
clesiam cū incēdio: t; notorie cā est falsa: no m̄
impossibilis: q; hoc potuisse sacre. Et Arch.
fm. c. venerabilibus. eo. t. li. vi. dicit tales sua:
- valere. et logitur in ercōicatione. Et forte po
tuit moueri: q; iura in nullitate ercōicationis
loquuntur: q; in sua fuit ep̄s error: intolle
rabilis. Et hanc op̄i. t; glo. saltē in ercōmu
nicatione. i. d. c. p tuas. S; d. an. t; q; sua er
cōicationis notorie falsa non valer: q; iniusta
sua sustinet p; presumptionem iusticie que
cadit sup dubio. c. cām. de re iudi. Secus dīc
in cā manifeste falsa. Et hoc putat verissimum
pano. Illo ob. q; iura in ercōicatione faciunt
mentionē de exp̄sione erroris tollerabilis: q;
dico q; iura illa dicūt cā exemplificādī sup nul
litate. Et ea que dicuntur cā exemplificādī
non strin
gunt regulam. nā exp̄sio erroris inducit nulli
tatem: q; appet notoria iniusticia. Idem ergo
vbi faciūt ē re ipsa notorie iniustia: vt i casu no
stro. Et no resert qd et eppollētibus fiat. Idē
t; pano. i. e. ab ercōicato. de re scriptis. Et nō
predicta q; faciunt ad multa.
- 35 Etm̄ quid si obito: impotens ad soluendū:
ipotentia nō: ria in ciuitate: q; nihil penitus in
bus b;: ercōicatur p; debita: an teneat talis
ercōicatio. Dici pōt per predicta q; non: nec
quo ad deū: nec quo ad eccl: am: vt al's dispu
tatiū suit p; quēdas Archidiaconū. Vide m̄ q;
nō. d. an. i. c. P. t. B. d. os. dle. vbi qrit. an
sua liget ipotente: t; distinguet: q; aut pstat de
mēte iudicis: q; voluerit ligare i oēm casum: t;
tunc erit ille ligatus: h; suerit ipotens. Aut cō
stat de mente iudicis q; noluerit ligare in casu
impotētē: t; no erit ligat. Aut dubitat d men
te iudicis: t; tunc ercōicatio ligat saltem quo ad
nos: h; fuerit ipotēs. S; quo ad alios effect:
puta: vt ille puniatur: tunc sua nō ligabit. Sed
quo ad primā mēb; huius distinctionis pa
nor. teneat oppositū dicēs: q; si pstat de mē
te iudicis: sua p̄tinetur ille tollerabile ercōicet: t; sic
ess; nulla. vide ēt ad predicta nōbile. d. c. d. se.
i. os. suis q; si sua ercōicatio fuit lata gnār:
puta: h; nō soluētes censū: vt qd sil: illa sua n̄
ligabit: nisi soluētes si aut ipotētes. Qd
plz pano. q; verba generalia debet intelligi c
iuli mō. ar. i. l. si cui. s. de seru. t. in. l. qd dici
mus. t. in. l. ratum. s. de solu.
- 36 Quid si ep̄s vel iudicet p̄cipiat alicus: vt det
alteri suos libros: vel domum: vel huiusmo
di. Et si no dcderit: sit ercōmunicatus: nun
quid dare teneat: R. dir. li. iij. q; no. Sed agat
cum superiori: vt absoluat. extra eo. sacro. Et
ille q; p̄sulit et q; no det: si incidit i canonē mas

sonis excoicationis: q; non cōmunicat in crīe: si nō obedit. In minorē tñ excoicationē icidit: q; eam scrūare d; et si sit iniusta. tñ. q. iij. c. i.

37 Quid at sit p̄tēnere? Dic bñm Sic. q; con-tēnere: ē mādātū non curare. tñ. q. iij. exceilētissimū. Qñ at pp̄ticularēz cāz inducitor: non d; ex p̄tēpū peccare: nñf ex eadē cā frēquenter utret delictum sñm zab. i cle. i. d sepul. Et sic p̄tēnere pp̄rie d; qñ si pp̄ aliquā cāme- h̄ solūm q; non vult p̄cipienti parere. Se-cus si faceret et ira: negligētia vel huimodis.

38 Quid si iuder p̄cipiat alicui debitorū q; sol- uat. j. certū terminū: alioqñ sit excoicatus. Dux creditor possit terminū p̄to: ogarē. s. Inn. et H. dicūt q; nō p̄t̄ prograre q̄stum ad sñiam excoicationis: nñf iuder p̄tentiat p̄o-gatō: et tē si adueniente scđo terminū nō soluerit: erit excoicatus: q; terminū vñ p̄rogatus cum suis accessorijs. ar. s. d p̄ca. l. s. si manete. Si tñ ps i p̄to termino reputat sibi vt lansfactū: cessat tota excoication. vñ doc. d. h. i. c. p̄terea. el. ij. de ap. Nam. d. an. añ sem dicit tenēdaz opionem Inn. et H. S; post sem vñ p̄xiū dñm. Et dicit q; sibi verior vñ alta opio: q; iudicatur vñ fulmiare sñia: i sañorē p̄tis. et dato p̄tis assēsu: excludit p̄tumacia. Nāc opionē putat panor. verissimā. Adducit optimū sile. Nā iurāntūz p̄t̄ p̄sūtū p̄ncipal'r obligat deo. de iureur. si debitorē. Et in si ille i cui' fauorez iurāt: obligatiōem remittit: si idiget iurās ali-qua absolutione: q; deus vñ ē remitte: cū ad-vilitatē alteri' iurāntū accepit. ad h. d sp̄o. c. ii. Secū si p̄ncipaliter iuref contemplatōe-dci. nam tunc etiam papa non remittit sine cā de iureur. c. q̄zto. Itain proposito iuder ex-cōmunicat in fauorez partis. si pars vult dis-ferre terminū: et iuder videtur differre velle. cū nihil aliud agat iuder: nñf vi partes ad cō-cordias reducat. l. i. s. p̄t̄ aut quis. s. de no-ope. nñ. Et pro hac opinione vñ casus expre-sus in. c. j. de loca.

39 Quid ergo dicem⁹ si adueniente scđo ter-mino: iste debitor nō soluat creditorū: q; termi-nū p̄rogavit fine p̄sensu iudicis: tamen cuz hoc pacto: q; si nō soluat i termino p̄rogato: q; sit excoicatus: an terminū videat p̄ro-gatus cuz accessorijs: et an iste debitor sit exco-municatus? Dic q; nō: ex quo terminū sicut p̄rogatis absq; p̄sensu dicti iudicis. Et hoc de-terminat Bal. in. l. tale pactū. s. g p̄useauit

ff. de pac. dicens q; excoicatio non potest nasci ex p̄tractu sed solū nascit et sñia. Sed tale pa-ctum appositum: q; reincideret in eandē sñia: non est sentētia. Et hoc dictū bal. intellige q; tale pactum esset appositum p̄ debito rem cum ipso creditore et sñia: absolutōis: q; tñc nō re-uisit sñia excoicationis: ncc eff̄ excoicat: si nō solueret. Sed si tale pactū vel p̄ditio ap-ponetur in sñia absoluteis p̄ ipsiū iudicem: tunc certe dicendum ē q; reincideret in sñiam excoicationis. c. significavit. r. c. ad re-p̄uendam. de offi. or.

Excoicatus qui cōtēnit sñia seruare: et ingērit se cōmuniti fideiū: etiam si sen-tentia siforit erat iniusta: sit iusta scilicet pro-ppter contemptū: et potest iuste excoicari. tñ. q. iij. s. cum ergo. Et talis etiam tardius ab-soluctur. tñ. q. iij. qui insente. vnde talibus cō-silendum est: q; si sciāt iniustam sñia: ipaz diligenter obseruent.

41 In quibus casib⁹ sententia excoicationis nulla est ipso iure: s. in septem. Primum est si ille qui talis eam nec habebat de hoc potesta-tem: vt q; non erat eius iuder. tñ. q. iij. sñia. vt erat publice excoicata: et huimodis. tñij. q. i. audiūm. Secundus qñ est lata post ap-pellationē sñiam. Tertius qñ p̄tinet intoller-a-bilez errore. Mij duo casus habent et co. per tuas. In ḡbus casib⁹ ille qui eos p̄ponit et si iuder absoluōez: d; audiri. vt. d. c. p̄tuas. S; tñ ad cautelā petat absolutionē: nñ d; ne-gari: qñz aduersarius eius vel excoicato se opponat: nñf diceret eū excoicatu: p̄ ma-nifesta offensa: q; tñc dabitur sic dicenti terminus. viii. diez. Et si p̄bauerit nō absoluctur: nñf p̄fet emendā: vel det cautiones de parē do iuri: si offensa dubia. p̄ponatur. Sit in pen-dente. p̄batione pia. s. illius q; sic excoicatu: d; cuitari in illis omnibus: que ut actor in iudicis: attentaverit. Extra iudicium vero in officijs: postulatib⁹: electionib⁹ et aliis litis actibus debet admitti: extra eo. solet. l. vi. q; si appellationē super hoc non fuerit prosecut⁹: vt debuit infra tempus statutū a iure vel a iu-dice: et ipse fuit excoicatus nominatim et expelle: laplo dicto tempore debet denunciari: et tam in iudicialibus q; et extra iudicialibus actib⁹ remoueri: donec de ipsius sententie do-cuerit nullitate. ex eo. l. vi. Quartus casus est: qñ aliquis excoicaret malou excoicatione

Illos qui excoicato participaret: non in crimi
nac sed in locutio t in alijs casibus in quibus
icurrit mino: excoicatio. Et ratio est hoc doc:
q; nemo debet excommunicari: nisi pro peccato
mortali et ideo isti participates in locutione t
buiusmodi: de se non peccat mortaliter nisi post
monitionem. Et i o talis sua non valer nisi pre
missa tripla monitio: vel una pro tribus: t ni
si expiatur noiatiz ipsi admonedi. extra eo.
statuimus. t. c. pstitutione. li. vi. Quidaz in
ad predicta dant duas restrictioes. Nam ab.
t Jo. an. prout recitat **M**anoz. i. c. qd i du
biis. extra eo. restrictio dicitur ter. qd quis ex
coicat participates excoicato a se. Seco si ex
coicat participates excoicato ab alio: utputa se
est episcopus hanc suam. Excoicato oes participates ex
coicato ab archiepiscopo: uel a papa: tuc eis hanc suam
h. forte sit iniustia: tis absq; alia monitio cano
nica. Et hoc clare usque pbarii. d. c. statuimus.
ibi excoicatis ab eo. Hoc et cum non ualens suam
suspeitionem uel iterdictum: nisi pmissa monitio
canonica. uti. c. statutu. eo. ti. li. vi. Sedo aliquis
limitari predicta: t dicunt qd deca decretal' psti
tutio soli h. loci qd singulares t noiate p
sonae excoicant: qd tuc requiris monitio spalis.
Si at generaliter ferret sententiam: tuc dicunt suffi
cere generale: t sic adhuc remanet aliquis iura.
S. glo. i. d. c. p. s. dicit qd tutius est dicere
qd hodie in genere excommunicationi participes ser
tinis non possit. Et sic sublatum est: qd dicitur i. d. c.
qd in dubiis.

42. **Q**ui autem dicatur nominatis moniti: Vi
de. s. Excommunicatione. t. v. s. i. t.

43. **Q**ue at dicatur canoica monitio: s. glo. in
d. c. pstitutione. qd tribus modis potest fieri: ut
puta iudet dicit. **M**onem' te p. pia. Qua si
nita: mones scdo. p. secunda. Qua finita: tertio
monet. p. tertia. Interdu vna monitio facit
tertium sic. **M**onem' te qd vsq; ad talem die. p
prior tale. p. scdo tale. p. tertio tale. Interdu
vna tam dat dilationem di. **M**onem' te qd vs
q; ad talem die. p. prior scdo t tertio pectorio a
coione talis abstineas. Et hoc ultio cum est i
ternulla iter monitione t suam. Et km glo.
ibi sup verbo ppetentia. s. iterualla. iudet arbit
rabitur pro psonaz t negotiis qualitate. Et
nisi facti necessitas alter suaserit t. vt qd par
tes sunt ad riam vel arma parati: vel bani
modi. Quibus quando prelati interdicunt suis
subditis: ne erponent suis superioribus: aut

apostolice sedis legatis: vel iquisitoribus fa
tum suarum ecclesiarii sive monasteriorum: t de
hoc ferret sententiam excommunicationis. extra d
omi. ordi. qd pleriqz. li. vi. Sertus cum quis
supponit se protectioni romane ecclesie non ta
men appellat et simplicitate. extra dc app. ad
audiencia. hec Asten. Septim' cum excommunicatio
fertur ptra aliquem postq; iter arripuit
ad papam. extra dc app. dilecti. el. i. in ter. t i
glo. Et hoc intelligitur secunduz Bar. quando
post item motu iuit ad curiaz. Secus si an
te. hec Asten.

Quia excommunicatus obliget sibi aliquem 44
ptribedo. R. Host. dicit qd non. Sed veri
us videt qd Inno. dicit. s. g. omes ptractus
initi cuz excoicato non solu ignoranter: sed etiam
scienter et etiam durante excoicato: tenent. Et et
eis quidem agitur contra excoicatum. Ipse au
te durante excoicatione agere non pot: pot
erit tam post absolutionem: etiam de contractu
inito dum erat excoicatus. t. q. iii. qd mul
tos. t extra eo. si vere. Et deduce in m coter
modernos. prout recitat **M**anoz. in. d. c. si
vere. qd valent ptractus super temporalib' initu
cuz excoicato. pro hoc. d. c. si vere. qd loqui
tur indistincte. Itē quia contractus ē de iure ge
tium: excommunicatione vero de iure positivo.
Itē communio nō prohibetur in odiis contra
ctus: quo cum procederet opinio Hosti. sed
in odiis ipsius excommunicati.

Quia excoicatus possit intrare ecclesiam? 45
R. km Rai. Excommunicati excoicatione ma
iori: sive occulti sive manifesti nō debet itra
re ecclesia quādiū sive excoicati. Quod itelli
ge km. v. ad orationem: sive duz agitur ibi di
uina officia. Sed ad audienduz predicationez
administratur: qua audita statim creant. extra eo.
riso. vbi dicit **M**anoz. qd extra casuz predica
tionis nō licet excommunicato igredi ecclesiā:
licet Bar. b. i. t. tenuerit oppositum. Idē dic de
iterdicto t suspenso ab ingressu ecclesie. ar. ttt
iii. q. iii. vir cu. p. pria. Secus si suspensus ē
ab officio tam: vel interdicto a sacramentis ec
clesie: quia tuc posset oxare in ecclesia t ibi au
dire divina. Idē tener Host. in summa: dices
qd nullo modo excoicatus obet intrare ecclesiā
qd nec iterdictus: qd ē minus: hoc facere de
bet. De psonen tam piaua intrat ecce
siam excoicati: dummodo nō celebretur ibi. S.
hoc nūquā sit sine peccato. Et qd deterius ē

*Vero. t. medietate. t. sufficiet
ab missa ente. nō debet
intrare ecclesia.*

scilicet ut excommunicato tam occulto quam manu-
festo. Idem Asten.

46 **S**ed nūquid talis ad hostiū ecclē stare pos-
sit ut ibi missa; vel aliud officiū diuinū audi-
at? R. Asten. qd̄ qd̄ et mēte verboꝝ decreta
lis p; extra d̄ pe. et re. qd̄ in te. ibi voce ita de-
missa celeb̄t; qd̄ eter⁹ audiri nō possint: p; es
byter et qd̄ sic sc̄iēter celeb̄at: mortal⁹ peccat.
extra d̄ cle. etcō. c. si. et extra eo. nup. Addit
et Hosti. et Inn. i. d. c. nup. qd̄ si cl̄ i ci sc̄iūt er-
cōicatus foris stare: et diuinā audire: puniri de
bēsi celeb̄at ac si itus audiret. vñ si excommunicatus
audit foris diuinā: illi qui sūt in ecclā rece-
dere debēt. Idem Asten.

47 **V**trū vniueritas vñ collegiū possit exco-
dicari? R. In Iun. Host. et Jo. mo. vt recitat
He. i. c. romana. s. i vniueritate. s. sen. exc.
li. vi. qd̄ aut ergo de scrēda sua excommunicatis. et
illa scribi pōt p rōnem i ter. posita: qd̄ si scribi
posset i vniueritate absites et annuli cēt ex-
cōicati: qd̄ ē absurdū. posset tñ iuste scribi ex-
cōicatio sic. Excommunicato oēs illos d̄ vniueritate
qd̄ fuerit mādato meo rebellēs. Aut agis de se
rēda sua iterdicti: p quā punis qd̄ p delicto
alteri⁹: et tūc iuste scribi in vniueritate. He. et
addit alia rōeꝝ: quare vniueritas vñ collegiū
nō pōt exco- rōeꝝ: qd̄ vniueritas vel collegiū ē
psona nō vera s̄z rep̄itata. s. de fideiſ l. mor-
tuos. Excommunicatio vero ligat verā psonā solū d̄
offi. delc. p. t. g. Itē baptizatā. n. q. iii. omis-
cipian⁹. Sed vniueritas caret aia et baptismo:
io hic penit⁹. p̄hibet vniueritas excommunicari qd̄
ē sic p̄tē subtrahē qd̄ excommunicata sit illa.
Et He. p̄cludēt hāc mā: dicit qd̄ si exco-
mīas p̄fert excommunicat⁹: et aio et itēdēt: vt n̄ li-
gēt singulareꝝ s̄z vniueritas: vt vniueritas:
et planū ē qd̄ talis sua ē nulla: qd̄ excommunicato qd̄
ordiat ad ligādū aia: supra eo. cū medicinalis.
nō pōt adaptari vniueritate. Aut itēdēt ligare
singulos de vniueritate: et tunc dubiū residet
solū super intellectu huius dictiōis penit⁹: qd̄ si
ē exclusua p̄tatis non valceret sua cum repe-
riretur lata a non suo iudice: de iudi. at si cle-
rici. Et qd̄ sit priuatiap̄tatis ipso iure tenet
Jo. an. in. c. vñico. de postula. p̄ela. li. vi. nā
iste ter. loquitur quādo excommunicatio pro-
fertur ea intentiōe vt singuli ligētur. vt pro-
bat hic ter. in ratione: quia dicit qd̄ cōtingeret
innotios ligare. Et sic intelligit de illa que sin-
gulos ligat.

Vtrū excommunicatus possit amplius excommunicari? 48
R. pōt: siue pro eadē causa: siue pro diuersis.
iii. q. iii. engeltrudaz.

Quis ē effectus maiors excommunicatiōis? R. 49
Em Hosti. Primo quidē vt nullus cum eo
participet: nec loquēdo: nec orādo: salutādo:
vel cōmunicādo: comedēdo: vel bibēdo. ii.
q. iii. sicut. et in tribus capl̄is seq. Item qd̄ nō
possit eligere: vel eligi. extra de ap. istitutis.
Em qd̄ nullū bñficiū ecclā asticū acquirere pos-
sit. extra d̄ cle. et. postulatis. Itē quādū ex-
communicatus ē de bñficijs suis nihil p̄cipiat. extra
de ap. pastoral. vbi Panor. dicit qd̄ excommunicato
nō ē p̄uiden. i aliquo nisi fame p̄iret. d̄ hoc
dictū ē. s. i hoc. c. Et Panor. ibi reddit rōeꝝ
diuerfitatis iter excommunicat⁹ et depositū: qd̄ excom-
mīatus pōt sibi p̄uidere. s. petēdo absolutionē
s̄z depositū nō. qd̄ tūc fuerit depositus p̄ cri-
me: quātūcūqz sit emēdat⁹: non recuperat p̄u-
mū statū: merito sibi dispensatiue p̄uidet ec-
clesia de temporalib⁹. Et sic limitāda ē gl. nō.
in. c. cū vintoniēsis. de elec. que dicit p̄ouidē
dū ē suspeſo a beneficio: ne cogatur mēdica-
re. Intelligo illa glo. quādo suspenſio ē fa-
cta ppter crīmē. Sed si propter cōmūnaciōnē:
non puto sibi in aliquo subueniēdū cuz possit
sibi p̄uidere satissimēdo. Nam sepe homines
de cibo securi iusticiā negligūt. Itē dico de
elemosina qd̄ si fame p̄iret: tunc cēt subueniē-
dum. Secus vbi nō cēt tāta necessitas. Itē
nō potest istituti procurator. extra de proba.
post cessionē. Nec ē potest istituti: nisi ad
se defendēdū. vt i. c. itellētim⁹. de iudi. Quin
imo siquā cōitas aliquē p̄ curatoreꝝ istituit et
ip̄e excommunicatus inter cōstituētes fuit vt rector
p̄cipitalis et expressus: vel eius auctoritate sa-
ctus cēt p̄ curatoreꝝ: vel si ipsa cōitas sciendo
ipsum talē vna cum eo fecisset procuratoreꝝ:
non valet. extra de procu. c. si. Si tñ excommunicatus
sit reus: bñ pōt se in iudicio defēdere
et ad hoc p̄ curatoreꝝ istituti. vt dictū ē per
d. c. itellētim⁹. vbi nōt glo. qd̄ si nō pōt p̄
curatoreꝝ habere: vel fidēlē reperire: qd̄ poterit
respōdere etiam per seipm. Secus si sit actor
vel si recōueniat. extra de ercep. cū inter. Itē
constitutiōes et sententiē que scrūtūt ab excom-
municato publico: vel de eius mādato: sunt
ipso iure irrite: et nullo vñqz tēpore valebūt.
Sed de hoc vide diffuse. s. A solutio. i. Itē
excommunicatio non suspēditur p̄ appellatōeꝝ

sequentē, vt in d. c. pastoralis. §. si. Itē quicūq; ē ecclōcatus: sive suspēsus: si se ingerat sc̄i enter diuinis sit irregularis. extra d. cle. ecclō apostolice. nec cum eo disp̄sari potest nisi p̄ papam. extra de re iudi. cū eterni. et extra eo. cū medicinalis. li. vi. Ecclōcatus quoq; si ip̄ petret aliquid rescriptus sup̄ aliquo articulo q̄ appellatōis vel ecclōicationis: nō valet. extra d. rescriptis. ipso iure li. vi.

50 **C**ūlquid ecclōcato baptizare liceat? §. fm. Buil. dur. si ecclōcatus patus solēniter baptizat. irregularis efficit. Secus si alias i necessitate hoc faciat. Sicut d. malo ministro dictum ē. Baptismus. iii. §. i.

51 **C**ūdices seculares repellendi sit ab ecclia sticis iudicib⁹ repellere ecclōcatos: ab agendo: patrocinādo: et testificādo in curijs suis. extra eo. decernimus. li. vi.

52 **C**ū d. aut ecclōcator⁹ posuit eē arbiter vel arbitrator? Vide. s. Arbiter. §. ii.

53 **C**ū rector alijs suis ecclōcatus pro eo qđ fecit suo regimē: si postea amo⁹ sit: nihilominus ecclōcator⁹ ē grāt successor ei⁹. nā vicer qđ d. ecclē satissimacē: p̄ his q̄ statuit: vel i. ḡ bus succedit et d. imu. ccc. aduersas. Vide d. hoc. s. Ecclōicatione. viii. §. viii. t. ii.

Ecclōicatione. viii. scilicet minoris.

Hec ecclōcatio ē que separat a sacris p̄cipiēdis. et d. cle. et. mi. si celebra. Que quidē quo ad dēū p̄stigit q̄zito peccatum mortale p̄mittit. q. iii. audi. Et talis eucaristiam et cetera sacramēta recipit in sui dānationē. Si quo ad ecclēsiā istigatur minor ecclōmunicatio ipso iure: et prohibetur sacramēta. Primo quidem et principaliter cum quis comunicat ecclōmunicato. vt dictum ē supra. Ecclōmunicatio. vi. quasi per totū. Secundo cū quis sacrilegū cōmītit. rvii. q. iii. si quis inuentus. Tertio cum quis ē notoriū formicator qui secundā Hosti. et Jo. an. celebrando efficitur irregularis. licer Inno. in. d. c. si celebra. teneat oppositū. Sed Panor. ibidem dicit q̄ tota difficultas consistit in vidēdo: an notoriū formicator sit directe suspēsus ab homine vel canone in penā: an sit illa suspēnsio indirecta: vel quia alij prohibentur audire ab eo diuinā: vt facilius refūscat et refert se ad nō. in. c. vestra. de cōba. cle. vbi concludit q̄ notoriū formicator et idubitalis celebrādo

efficitur irregularis: alias secus. De hac materia vide supra. Clericus. iii. §. ii. t. i. Irregularitas. ii. p̄uo respōso. t. c. Suspēsus. §. i. Quarto cum quis recipit ecclēsiā de manu laici: et sic eam tenet. rvj. q. vii. si quis deinceps. Quinto in dissidentibus pauperum: oppressoribus: manifestis raptoribus: publicis usurarijs: meretricibus: qui large dicuntur ecclōmunicati inquātū oblationes eōw ad altare non recipiuntur. Sexto in illis quibus denegatur ecclāstica sepulchra. De quibus. j. Sepulchra. iiiij. p̄uo respōso. Septimo in quolibet notorio peccatore. lxxviii. dī. neq; t. dī. rev. illud. rūj. q. ii. p̄o obētūbus: et ibi glo. de cōse. dī. ii. p̄o dilectione:

Quis est effectus minoir ecclōmunicatio? §. p̄. principalis effectus est q̄ talis removetur a perceptione sacramētorum. Et si se imiscat: mortaliter peccat: non tamē incurrit irregularitatem etiā si celebra. Peccat etiam conserendo sacramētas sed ab eo collata non carent virtutis effectu: nec prohibentur eligere: nec ea que iurisdictiōis ratione sibi cōpetunt exercere. Si tamen talis electus fuerit scienter: eius est electio irritanda. d. c. si celebra. Vide tamē quod dicit Panor. ibidez q̄ vinculum ecclōmunicationis minoris redit ipsum ecclōmunicatum inhabilem ad officium consequēdum: adeo q̄ ipsa electio per quā iniciatur matrimonii spirituale de eo facta non valet. vnde vt dicit Inno. nec dignitatem: nec aliquē canoniciatū: ecclōmunicatus minoris consequi potest: nisi prius ipsum peniteat et absoluatur. Ratio redditur in littera: quia ecclōmunicatio minoris suspēdit a participatione sacramētorum. Sed ille qui eligitur vel promouetur ad aliqd beneficiū principaliiter eligitur: vt crēcerat se in sacramētis ecclēsiae. vnde cū ille sit priuatus sacramētis: eligi nō potest. Et hoc isertur q̄ prohibitio alicuius actus ipedit omne id: p̄ qđ peruenitur ad illud. l. oratio. s. de spon. Et tamē que sunt iurisdictiōis actiue: potest exercere. De irregulari tamē qui recipit beneficiū dum ē irregularis. Glo. Rai. putat q̄ impetrata dispensatione super irregularitatē: nō indigeat dispensatione alia. Nec ē simile de ecclōmunicato vel suspēso sentētia iuris vel hominis! Nam irregularitas nō ē nisi quoddāz impenitentium et defectu sacramēti vel canonica

constitutione proueniens. Sed quibusdā alii
videtur eadem ratio inregulari: que t in
interdicto vel suspēto: quia similiter ē inhabi
lis ad creationē officij fine dispensatōe. extra
co. cum illoū. t ista ratio videtur pōderari
in. d. c. si celebrat. Et quia officiū datur pro
pter beneficium.

Contra ecclōmunicatus minori possit in
trare ecclā: Dic q̄ sic: t ad missāz t ad oscu
lum pacis admitti pōt: quia vt dictūz ē: ecclō
municatus minori ē solum primatus a perce
ptione sacramētorūz.

e Xemptus + priuilegiū: q̄

non possit ecclōmunicari ab ordina
rio: possit ab eo ecclōmunicari. R. R. in. iii.
di. xviii. q̄ aut habēta tale priuilegiū allegat
ipsūz in sui defensionē anteq̄z cōtra ipsūz scra
tur sentētia: aut non. Si p̄ modō: nō valet
sentētia cōtra ipsūz lata ab ordinario. Si secū
do modō: aut illud priuilegiū ē publicatum:
aut nō. Si ē publicatū: nō tenet sentētia. Si
non ē publicatū: aut ē notūz iudicatū: aut non.
Si notūz ē iudicatū: credo q̄ nō valet sentētia
ab ipso cōtra priuilegiata lata. ar. ad hoc. et
tra de appell. si duobus. in ter. t in glo. Si au
tem non ē iudicatū notūz: nec priuilegiū fuit
in longo tenore libertatis: tunc tenet sentētia.
ar. d. c. si duob⁹. Et hoc itelligatū: nū i priuile
gio cēt clausula irritat̄: q̄ tūc non valeret sen
tētia. Si vero priuilegiatus allegat priuilegiū
um nō publicatū: nec iudicatū notūz: nec fuit illo
go tenore libertatis illius: t iudicatū priuilegiū
sibi ostēdi: nō vult illō ostēdere: nec
clausulaz continet̄: suam libertatē: tenebit se
tentia cōtra euz. extra de priu. cum
personē. li. vi. Nec p̄pter offensionē priuile
giū sequētēt iudicabitur sentētiaz suis
nul
la: vel etiā reuocādā: hec R. A dde predi
ctis q̄d nōt R. in. c. cum ordinē. de re
sc̄rip. Q̄ vbiq̄z notō: tū ē citatum non teneri
ad comparēdā: non potest iudicatū procedere
cōtra cum contumacē. Secus si non constat
nōtē. Et pro hoc facit: q̄ si cōps citat istos fra
tres mēdīcātes: qui notōrē sunt exēpti: t iaz
sunt tolerati in priuilegio exēptiōis: q̄ ipsi nō
tenet̄ cōparere etiam ad allegādā eorum
priuilegiū. Et nota: q̄ in hoc multi simplices
iudices decipiūt. hec R. in. c. frātres minores et multis priuilegiis habeat̄

q̄ ab ordinarijs et cōmunicari: suspedi: vel in
terdicti nō possint: cū clausulis irritantibus t
annullātibus quicqđ p̄ predictos secūs factū
sucrit. Id est q̄ nō t; vtp̄ p̄ mare magnum
clc. iii. qđ icipit. Virtute cōspicuōs.

Pone papa p̄cessit priuilegiū cuiusdā mo
nasterio monializ: vt nō teneretur ad procu
rationem legatorū: etiam si in litteris corū
dem dicatur: vi taz non exēpti: q̄ exēpti
teneantur ad hoc onus: nisi de illo idūlo cō
cello monasterio s̄iat mētio de verbo ad ver
bum. Deniz papa cōcessit legato: vt possit
erigere procurationē a quibuscūqz personis
etiaz exēptis: qzqz talia sint priuilegia: q̄ de
eis sit fienda mentio de verbo ad verbū: que
voluit in istis litteris haberet̄ p̄ expressis.
Queritur: nunquid per has litteras legato
rum sit derogatū illi priuilegio? Quello vi
detur satis dubia. vt resert R. in. c. cum
instantia. de cēsi. Et dicit f edc. tenuisse pri
muūz non esse sublatum per secūdas litteras:
quia de priuilegio debet fieri mentio: ad hoc
vt ei derogetur. vt in. c. veniens. de prescrīp.
Et nōtū. trv. q. ii. in sumā. t in. c. i. de rescri
piis. Nec sufficit mētio generalis: sed requi
ritur specifica. vi in. c. ii. de dolo t cōtu. Itēz
si dicēremus oppositūz: primūz priuilegium
effet mātile: cum papa semper cōcedat plen
simas litteras legatis. Sed postmodū idem
f edc. consilio. xlvi. mutauit sentētiam tenē
do cōtrariuz. Nam per verba generalia ple
nissima reuocātū omnia priuilegia: statuta: t
confuctudines. vt est bonus rex. in clemē. du
dum. de sepul. Itēz si dicēremus cōtrarium
indirecte diminueretur potestas pape. nam
cum priuilegia cōstant in factō: t papa non
habeat omnium memoriaz: impossibile foret
q̄ de omnibus huiusmodi priuilegiis face
ret mentionem de verbo ad verbum. Nam
satis est q̄ appareat de intentione sua: volen
te reuocare talia priuilegia. Lōclade ergo q̄
tān in hac materia q̄z in alia: debemus sem
per considerare p̄tū t secūdi tenētē. Et se
cunduz eorum vim iudicandum: vel p̄ pri
uilegio: vel p̄ reuocatione. Et faciunt pre
dicta ad materiā testamētorū. hec R. in. c.
Idēz tenet L. ar. in cle. i. de sepul. vbi dicit q̄
si in secundo est aliqua specialis expressio: per
quam aperte colligitur mens disponētis: hoc
sufficit ad reuocādā p̄ iōrem dispositionem

- Et si primo dicatur: qd oporeat exprimi non
me tal sancti et huiusmodi. Et resert Bar. i. l.
siquis in principio. de leg. ij. tenere. qd si testa-
tor dicit: non obstat quocumque alio testamento
et si in eo sunt verba derogatoria talis expositio
dicitur spalis: et sufficit ad reuocandum. b. Ear.
Et ad hoc bonus tec. in cle. dudum. prealle. et
glo. super v. verbo dicit. hic videtur expositum
qd valcat priuilegium vel gratia apostolica de
qua constat: s; scriptura sup ea pfecta non sit.
Alius est bonus tec. i. c. alma. s; sen. cr. li. vi.
 2. **E**xempta ecclesia et monachii: vel canonici:
vel conuersi et perpetuo oblati intelliguntur
exempti: non aut presbyteri qd pochianorum cura hz:
quo ad ea que ad ipsam curas primente nec ipsi
pochiant. c; de priuile. p. excepione. li. vi.
 3. **S**i continentur canonici alienius ecclesie: no
pter hoc sunt excepti clerici: s; bni econverso. s.
qd exempti clericis intelliguntur excepti taz
canonici: qd alii clerici. d. c. p. exemptione. S;
ipsa ecclesia non est ppter hoc exempta ut ibi.
Et quo habet qd appellatione canonicoz no
veniunt clerici: sed bene econverso. Item iser
tur qd appellatione continetus: comprehendens
contentum: non aut econverso. ut ibi. vbi dicil
qd excepto clero aliquius ecclesie: no ppter
hoc ecclesia ipsa est exempta. Sed dubitatur
de l. cimibus. ss. de rebus dubijs. vbi habetur
qd si legatum est factu ciuibus alienius ciuita
tis: intelligitur legatum esse factu ipsi ciuitati:
ergo eodem modo dic: exceptis clericis: debet
et ipsa ecclesia esse excepta. Nsuetur qd ideo le
gatum factu ciuibus in genere intelligitur esse
factum ciuitati: qd res est fauorabilis: et conse
quenter extendenda. Hic vero agitur de re
odiosa: hoc est priuilegio per quod derogatur
potest ordinari: ideo restringenda.
 4. **P**er monasterium seu locum exceptu in
telligi debet tam de ipso qd de cimitrio: et de
domib; monasterij: pratis: hortis: et areis que
sunt iuxta ecclesiam. ar. xij. q. j. necessaria. t. c.
nulla.
 5. **F**rates minores sunt priuilegiati: ita qd ra
tione declict: vel contractus: vel rei: non pot
ueriri. ut i dicto priuilegio. virtute conspi
cuos. Et cum clausulis irritantibus et c.
 6. **L**egatus de latere fin glo. in. c. qd transla
tionem. de offi. lega. potest cognoscere d. caus
contra exemptos: qd per priuilegios etiun
tur a potestate episcoporum et huiusmodi: sed

non pape: vel legatorum eius. Secus tamen
de alijs legatis. s; ratres tamen minores sunt
excepti a iurisdictione dictiorum legatorum de
latere. vt patet in privilegio Bonifacij: qd in
cipit. Inter ceteros. t. j. vbi dicit. Et propte
rea nolentes omnino: vt quisq; cuiuscunq; sit
ordinis: dignitatis: editionis: aut status: vos
generaliter: aut spaliter: ac presatum ordinem
super exceptioe ipsius ac alijs vestris dicti
qd ordinis libertatibus et immunitatibus qbus
cunq; sub quavis forma: vel expressione ver
borum: vobis et eidez ordini ab apostolice se
de pcessis ipugnare turbare: vel quomodo
libet molestatre: vos et ordinem ipsius ab om
nium et singulorum quoilibet p. elatoz et p
sonarum ecclesiasticarum oimoda potestate et
iurisdictione proslus erimus de apostolice ple
nitudine potestatis decernentes: vos et ordine
supradictum immediate nulloq; medio eidez se
di et soli tantummodo romano pontifici subia
cere. Nec ibi.

e **E**xorciste et greco in latinis
crepantes vocantur. xii. vi. c. cleris.
 Quid pertinet ad coz offici: R. Ad exorcisi
stam pertinet exorcismos memoriter tenere:
manusq; sup energuminos. l. lunaticos: et ob
sessos a demonibus et cathecuminos i exorcizi
zando imponere. xxi. vi. c. plectis.
 Cum ordinatur debet accipere d manu epi et
libelluz in quo exorcismi sunt scriptis et istis
vbris. Accipe et remenda memoria t. c. xiiij. vi.
c. exorcista.

e **E**xorcismus est adiuratio
lum ut de conse. di. iiiij. c. ann. xx. dies.
 Quid valer exorcismus ante baptisnum: i
R. Ric. in. iij. dist. vi. per ipsum virtute divi
na iuratur potestas diaboli ne possit decetere
tantum quantum ceteris paribus posset si non
esset exorcizatus: et maxime impediendo: ne ba
ptisnum suscipiat. facit ad hoc. c. sicut nosisti.
de conse. di. iiiij.
 Quid si aliquis baptizetur sine exorcismo: z
R. Ric. vbi. s. qd debet post baptisnum exorcizi
zari. f; acit. d. c. sicut. Ratio: qd licet in bapti
zato parvulo non sit peccatum: tamen in eo re
manet actualiter somes peccati. Et ideo etiam
post baptisnum habet efficaciam repuendendi
diabolum.

Per quē vñ quis exorcizari? R. q; p sacerdotē, dōce. di. iii. sacerdotes. Et nō q; exorcis mus idē ē q; cathecismus. Et km. Panor. sup rubricā de cognatō spūali ē illa exortatio seu iſtructio: que fit an baptismū. nā oī iſtructio batur vniętes ad fidē an baptismū. Hodie vero p̄p̄e appellat cathecismus ille actus q; fit an pōta p̄r sacerdotē anteq; puer admitatur i ecclēſia ad ſuſcipiēdum baptismū. vñ de multi errant credētes le veros eē p̄partes et tentōc iſantis ante hōſtium ecclēſie. Nam illa detinō nō ſufficit ſaltē ad dirimēdū maſtrimoniu post p̄tracū.

Ad qd tenetur: qui t̄ i cathecismo. Dic q; non ſoluſ ipſi: h̄ ēt leuantes de baptismō reſetur admonere quo ſtenetur: vt caſtitatez cuſtodiāt: iuſticiā diligāt: et caritatē teneāt: et an oia ſimboluz et oratōez dñicā debet doce. vii. e. vob an oia: de p̄ce. vi. iii. Et magiſter i iii. di. vi. dicit q; erigat: a p̄mo diligens cura circa euſ: p̄ q; rñdet: qd die vñz km. Tho. qn̄ parētes nob̄l̄r negligit. Nō m. q. d. c. vos an oia: loquiſ ſolu de ſuſcipiēte i bap- mu: et ſic nō etiēdetur ad cathecismū.

Expenſe non venuit nominiſe dānoū vel iſterreſe. q; erpēſa ē quā quis facit cūdo: redeundo: vel maſdroz ſamiliā tenēdo: aut aduo- caſi ſoluēdo z huiuſmodi. Dāna vero vel in- terreſe ſati re vel circa re: et iō q; remittit vnuſ nō ut remittere aliud. vii. c. in noſtra. de in- iurijs. Et ibi glo. et Panor.

Expoſitus. Insans expoſi- alio eo pſentiēte vel ratum dñe: hoc ipo a p̄ia p̄tate liberat. Idē i ſeruo et liberto q; ob p̄dictā cāz liberat a dñica p̄tate. Et idē iuris ei p̄dictis lāguidis eniustiq; etatis ſic expoſitus: vel ſi eis alimēta denegāt. Hi in q; p̄dictis alimēta p̄ſtituit nulluſ uis i eis acgrāt extra de iſtan. et langui. c. vñico. Si vero co- igno: ate vel iñito ſit erpēſa: poterit cu ſe- tere: h̄ reſlituet erpēſas. j. r. dies p̄ cplaz p̄te ſtatō ſcāz. vt ibi nō. et in. c. fi. lxxvii. di.